termos do voto do Excelentíssimo Senhor Conselheiro-Relator, com base na Informação da DGP e no Parecer 
da DIJUR, no sentido de: 9.1. DEFERIR o pedido do ex-servidor Diego de Carvalho Frade, Auditor Técnico 
de Controle Externo, matrícula nº 003.794-0A, no sentido de reconhecer o direito à indenização das verbas 
rescisórias no valor de R$ 12.161,33 (doze mil, cento e sessenta e um reais e trinta e três centavos), 
conforme Informação nº 1189/2022/2023(0447774); 9.2. DETERMINAR à Diretoria de Gestão de 

Pessoas que: a) Providencie o registro da indenização, objeto dos presentes autos; b) Aguarde o cronograma 
financeiro a ser disponibilizado pela DIORF e, em seguida, mediante disponibilidade financeira e orçamentária,

[...]

vista as restrições a seguir, no tocante ao Relatório Conclusivo nº 234/2022-DICOP (fls. 5223/5282): 10.2.1. quanto 
ao Termo de Contrato nº 017/2010, cujo objeto foi a execução de obras e serviços de engenharia para construção 
da sede administrativa do CETAM, no valor de R$ 4.803.684,13 (quatro milhões, oitocentos e três mil, seiscentos e 
oitenta e quatro reais e treze centavos): I) Justificar o acréscimo das quantidades dos serviços de superestrutura 
(fôrma, concreto e armadura dos pilares, vigas e lajes) consideradas como necessárias para execução da obra, no 
Termo Aditivo; II) Apresentar as respectivas memórias de cálculos das quantidades dos serviços da superestrutura

[...]

vigas e lajes), contemplando os serviços de fôrma, armadura e concreto consideradas no Termo Aditivo, antes das 
suas destruições. IV) Justificar o acréscimo das quantidades consideradas como excedentes no 7º Termo Aditivo 
que ocasionaram um acréscimo financeiro no 7º Termo Aditivo firmado na ordem de R$ 325.187,23 (trezentos e 
vinte e cinco mil, cento e oitenta e sete reais e vinte e três cinco centavos); V) Não comprovação do acréscimo de 
serviço, o qual atingiu a monta de R$ 325.187,23 (trezentos e vinte e cinco mil, cento e oitenta e sete reais e vinte e 
três centavos); 10.2.2. No que tange ao Termo de Contrato nº 06/2011, cujo objeto fora a execução de obras e 
serviços de engenharia para reforma da unidade de ensino do CETAM, no município de Maués, no valor de R$ 
682.369,66 (seiscentos e oitenta e dois mil, trezentos e sessenta e nove reais e sessenta e seis centavos): I) 
justificativa sobre ausência das ART’s da Contratada referente aos termos aditivos ao Contrato, de acordo com a Lei 
n.º 6.496/77, art. 1º e art. 2º; Res. do CONFEA nº 1.025/2009, art. 7º; 10.2.3. Acerca do Termo de Contrato nº 
002/2012, cujo objeto fora a execução de obras e serviços de engenharia para reforma do Instituto Benjamin 
Constant, unidade de ensino do CETAM, localizado em Manaus, no valor de R$ 1.365.396,73 (um milhão, trezentos 
e sessenta e cinco mil, trezentos e noventa e seis reais e setenta e três centavos): I) presentar a Anotação de 
Responsabilidade Técnica - ART dos responsáveis técnicos pela elaboração do Projeto Básico e/ou Orçamento 
(arts. 1° e 2° da Lei Federal Nº 6.496 de 07/12/1977 c/c os arts. 1° e 2° da Resolução Nº 425/98 de 18/12/1998 do

[...]

de Despesas, tendo por responsáveis solidários o Sr. Sandro Kléber Seixas Falcão, responsável pela fiscalização, 
o Sr. Stradivarius Pereira de Oliveira, responsável pela fiscalização, e o Sr. Raimundo Anjos Ladeira, 
responsável pela fiscalização, no valor de R$ 2.988.319,00 (dois milhões, novecentos e oitenta e oito mil, trezentos 
e dezenove reais), nos termos do art. 304, inciso I, da Resolução nº 04/2002-TCE/AM, tendo em vista que os 
serviços realizados não puderam ser identificados durante a inspeção in loco, por ausência total do projeto básico e 
processos administrativos com os detalhamentos exigidos, constante do item 30, da fundamentação do Voto, e fixar